Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025060900038

38

Nº 107, segunda-feira, 9 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 2.613, DE 6 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Declarar vacância, a partir de 02/06/2025, por posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, no cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão de Vencimento 10, ocupado pelo servidor VINICIUS DOMINGOS
DE MOURA SCAGLIUSI, Matrícula SIAPE nº 1625760 (Processo SEI nº 23089.018768/2025-79).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa,
no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de 16 de
setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 180, de 17 de setembro de
2024; resolve:

Nº 856 - Exonerar, de ofício, do Cargo de Direção de DIRETOR DE FINANÇAS E
CONTABILIDADE, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, desta Universidade,
o(a) servidor(a) MANOEL FRANCELINO DOS SANTOS FILHO, matrícula SIAPE nº 2190940,a
partir de 09 de junho de 2025.

Nº 857 - Declarar vago o cargo de Contador, código de vaga nº 980109, ocupado (a) pelo (a)
servidor (a) MANOEL FRANCELINO DOS SANTOS FILHO, matrícula SIAPE nº 2190940, lotado (a)
no (a) PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
a partir de 09 de junho de 2025, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 0549/2025 publicada no Diário Oficial da União nº 64, de 03 de
abril de 2025, Seção 02, página 34.

Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2025;
Leia-se: a contar de 17 de abril de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.229 - Contratar GILVANIA KRULL DE OLIVEIRA, como Professora do Magistério
Superior substituta para a área de Contabilidade Geral e Contabilidade Societária da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 9 de
junho de 2025 a 8 de dezembro de 2025, com salário correspondente à Classe Assistente,
em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 1.230 - Contratar FABRICIO PEREIRA SOARES, como Professor do Magistério Superior
substituto para a área de Contabilidade Geral e Contabilidade Societária da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 9 de junho de 2025 a
8 de dezembro de 2025, com salário correspondente à Classe A - Assistente - Requisito de
Titulação: Graduação, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIA Nº 1.251, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de julho de 2023, publicada no DOU de 28 de julho de
2023, resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, KATHARINE VINHOLTE DE ARAUJO, habilitada em Concurso Público de
Provas, no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-01, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga decorrente de falecimento, publicada no D.O.U. de
29/04/2025, código 0965956.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIA Nº 1.273, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Contratar ADRYAN KENNEDY ALVES DE SOUZA, como Professor do Magistério
Superior substituto para a área de Ciências da Saúde - Medicina - Clínica Médica - Medicina
de Família e Comunidade - Saúde Coletiva da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 9 de junho de 2025 a 8 de dezembro de
2025, com salário correspondente à Classe A - Assistente - Requisito de Titulação:
Graduação, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA/UNILAB N° 151, DE 4 DE JUNHO DE 2025

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no
DOU de 21 de julho de 2010, e a Portaria Reitoria/Unilab nº 130, de 19 de maio de 2025,
publicado no DOU de 20 de maio de 2025, Edição: 93, Seção 2, Página 30; Considerando
o que consta no Processo nº 23282.008443/2025-91, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, da
servidora RAFAELLA PESSOA MOREIRA, Siape: 1944312, no período de 27/06/2025 a
30/07/2025, a fim de participação de reuniões com pesquisadores da França, Holanda e
Alemanha para consolidação de parcerias, em Frankfurt, na Alemanha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ELIANE GONÇALVES DA COSTA

PORTARIA REITORIA/UNILAB N° 153, DE 4 DE JUNHO DE 2025

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no
DOU de 21 de julho de 2010, e a Portaria Reitoria/Unilab nº 130, de 19 de maio de 2025,
publicado no DOU de 20 de maio de 2025, Edição: 93, Seção 2, Página 30; Considerando
o que consta no Processo nº 23282.008522/2025-01, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, do
servidor ALEXANDRE CUNHA COSTA, Siape: 2059551, no período de 27/06/2025 a
30/07/2025, a fim de realizar visita técnica, em Paris na França, Hannover e Frankfurt na
Alemanha e Amsterdam nos Países Baixos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ELIANE GONÇALVES DA COSTA

PORTARIAS REITORIA/UNILAB DE 4 DE JUNHO DE 2025

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no
DOU de 21 de julho de 2010, e a Portaria Reitoria/Unilab nº 130, de 19 de maio de
2025, publicado no DOU de 20 de maio de 2025, Edição: 93, Seção 2, Página 30;

Nº 152 - Considerando o que consta no Processo nº 23282.007639/2025-69, resolve:
Art. 1º Declarar vago o cargo de Administrador, código 252105, ocupado por

RAIMUNDO HERICKSSON PAIVA REBOUCAS, matrícula SIAPE: 2171658, com exercício na
Núcleo de Informação e Documentação de Assistência ao Estudante, da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de
04/06/2025.

Art. 2º Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 154 - Considerando o que consta no Processo nº 23282.008519/2025-89, resolve:
Art.1º Exonerar o servidor LUCAS NUNES DA LUZ, matrícula SIAPE nº 1100637,

da função de Diretor do Instituto de Desenvolvimento Rural, código CD-03.
Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua publicação.

Nº 155 - Considerando o que consta no Processo nº 23282.008519/2025-89, resolve:
Art.1º Exonerar o servidor ANTONIO CELIO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula

SIAPE nº 2180191, do cargo de Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
(PROPLAN), código CD-02.

Art.2º Nomear o servidor LUCAS NUNES DA LUZ, matrícula SIAPE nº 1100637, para
o cargo de Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças (PROPLAN), código CD-02.

Art.3º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua publicação.

ELIANE GONÇALVES DA COSTA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 156, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2025, publicado no DOU de 06 de maio de 2025, Edição:
83, Seção 2, Página 1;

Considerando o processo nº 23282.403761/2020-58, resolve:
Art. 1º Designar servidores para constituírem o Rol de Responsáveis

(ROLRESP) pela gestão da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira - Unilab, conforme anexo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria Reitoria/Unilab nº 131, de 20 de maio de
2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

ANEXO - PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 156/2025 - ROL DE RESPONSÁVEIS

. .Servidor .Descrição Natureza .CPF .Tipo

. .ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE .Dirigente Máximo .***.636.635-** .Titular

. .ELIANE GONÇALVES DA COSTA .Dirigente Máximo .***.620.868-** .Substituto

. .LUCAS NUNES DA LUZ .Ordenador de Despesa P/ Deleg. de
Competência

.***.556.963-** .Titular

. .VANESSA INGRID DA COSTA CARDOSO .Ordenadora de Despesa p/ Deleg. de
Competência

.***.787.313-** .Substituta

. .ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE .Ordenador de Despesa .***.636.635-** .Titular

. .ELIANE GONÇALVES DA COSTA .Ordenadora de Despesa .***.620.003-** .Substituta

. .LUCAS NUNES DA LUZ .Responsável pelo Planejamento .***.556.963-** .Titular

. .VANESSA INGRID DA COSTA CARDOSO .Responsável pelo Planejamento .***.787.313-** .Substituta

. .ANA CAROLINA FELIX AGRA .Responsável pela Conformidade de Registro
de Gestão

.***.547.594-** .Titular

. .SARA FERREIRA DE SOUZA .Responsável pela Conformidade de Registro
de Gestão

.***.345.473-** .Substituto

. .VANESSA INGRID DA COSTA CARDOSO .Responsável pelos atos de Gestão
Orçamentária

.***.787.313-** .Titular

. .DANIEL DAVID DOS SANTOS VIEIRA .Responsável pelos atos de Gestão
Orçamentária

.***.847.453-** .Substituto

. .JADERLANO DE LIMA JARDIM .Responsável pelos Atos de Gestão Financeira .***.020.233-** .Titular

. .ANNE DANIELLE MOTA FERRAZ .Responsável pelos Atos de Gestão Financeira .***.083.534-** .Substituto

. .ANNE DANIELLE MOTA FERRAZ .Responsável pela Arrecadação de Receitas .***.083.534-** .Titular

. .LARISSA LIMA RODRIGUES .Responsável pela Arrecadação de Receitas .***.247.863-** .Substituto

. .TALITA MARA MARTINS DA SILVA .Responsável pela Biblioteca .***.244.243-** .Titular

. .ANGELA APARECIDA PATRÍCIO BANDEIRA .Responsável pela Biblioteca .***.110.753-** .Substituto

. .FRANCISCO ANTUNES DE OLIVEIRA
JUNIOR

.Responsável pela Conformidade Contábil .***.394.433-** .Titular

. .CAIO VICTOR OLIVEIRA DA SILVA .Responsável pela Conformidade Contábil .***.305.183-** .Substituto

. .MARCEL JEFFERSON ALVES DE MORAIS .Responsável pelo Almoxarifado - Bens de
Estoque

.***.633.603-** .Titular

. .JACKSON BATISTA FREITAS VIDAL .Responsável pelo Almoxarifado - Bens de
Estoque

.***.395.213-** .Substituto

. .ANTONIO ADRIANO SEMIAO NASCIMENTO .Gestor de Licitações .***.353.633-** .Titular

. .FRANCISCO IRISTÊNIO SOUZA CARDOSO .Gestor de Licitações .***.611.447-** .Substituto

. .MAIRA CRISTINA AMORIM .Responsável Auditoria Interna .***.771.883-** .Titular

. .MARCONDES CHAVES DE SOUZA .Responsável Auditoria Interna .***.215.783-** .Substituto

. .MÁRIO RONNEY COSTA DA SILVA .Gestor de Transportes .***.030.253-** .Titular

. .TIAGO SOUSA FREIRES .Gestor de Transportes .***.045.313-** .Substituto

. .REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA .Gestor de Pessoal .***.238.893-** .Titular

. .FRANCISCO MAURÍCIO LIMA FARIAS .Gestor de Pessoal .***.915.850-** .Substituto

. .LUCAS DANIEL DE MONT'ALVERNE
MONTEIRO

.Responsável pela Gestão de Patrimônio - Bens
Imóveis

.***.542.174-** .Titular

. .FABIO ARAUJO NOGUEIRA .Responsável pela Gestão de Patrimônio - Bens
Imóveis

.***.021.633-** .Substituto

. .ISABELLE BARBOSA VASCONCELOS .Responsável pela Gestão de Contratos .***.433.743-** .Titular

. .EVELINE CYNTIA MONTEIRO DA SILVA
A LC A N T A R I N O

.Responsável pela Gestão de Contratos .***.966.123-** .Substituto

. .TIAGO LUCIO PEREIRA MELO .Responsável Técnico-Tecnologia Informação .***.910.543-** .Titular

. .THIAGO DE ALBUQUERQUE GOMES .Responsável Técnico-Tecnologia Informação .***.862.293-** .Substituto